Liber. IX. Fo. CXLVI.

gno habeo, fertioq; diligentissime. Erat igit in ea qua. X. Cal. Feb. dederas, hoc modo. Sed via deamus & Cn. qd agat, & illius rationes quorsum fluant, q; si iste Italia relinquet, faciet oino male, & (vt ego existimo) ἀλογισως, sed tum demum consilia nostra commutanda erunt. Hoc scribis post diem quartu, q; ab vrbe discessimus. Deinde, VIII. Calen. Feb. tantummodo. Cn. noster ne, vt urbem ἀλογισως reliquit, sic Italiam relinquat! Eodem die das alteras literas, quibus mihi consulenti planissime respondes, est em sic. Sed venio ad consultatione tuam. Si Cn. Italia cedit, in urbem redeudum puto. Qui em finis peregrinationis! Hoc mihi plane hesit, & nunc ita video infinitum bellum iunctu miserima fuga, qua tu peregrinationem ὑποκορίζω appellas. Sequit χρισμος, VI. Cal. Feb. Ego, si Pompeius manet in Italia, nec res ad pactione venit, longius bellu puto fore: sin Italia relinquit, ad posteru bellum ἀσπονδου strui existimo. Huius igitur belli ego particeps, & socius, & adiutor esse cogor, qd & ἀσπονδου est cum ciuibus. Deinde, VI. Id. Feb. cum iam plura audires de Pompeii consilio, concludis epistolam quandam hoc modo. Ego quide tibi no sum auctor, si Pompeius Italia relinquit, te quoq; profugere. Si mo. n. periculo facis, nec reip. proderis, q; quide posterius poteris prodesse, si manseris. Quem φιλόπατρις, καὶ πολυλόγος, hominis prudens, & amici tali admonitu, non moueret auctoritas! Deinde, III. Id. Feb. iteru mihi respondes consulenti sic. Qd queris a me, fuga ne fidam, an moram deserenda vtiliorem putem, ego vero in presentia subitum discessum, & precipite profectioe tu n tibi, tum ipsi Cn. inutile, & periculosam puto, & fatius esse existimo vos dispertitos, & in speculis esse. Sed mediussidi? turpe nobis puto esse de fuga cogitare. Hoc turpe Cn. noster biennio ante cogitauit, ita Sullaturit animus eius, & pscripturit iandiu. Inde, vt opinor, cum ad me quedam ἀρξενικώτερον scripsisses, & ego mihi te quedam significari putassem, vt Italia cederem, detestaris hoc diligenter. XI. Calenda. Mart. Ego vero nulla epistola significauit, si Cn. Italia cederet, vt tu vna cederes, aut si significauit, non dico fui inconstans, sed demens. In eadem epistola alio loco. Nihil relinquitur nisi fuga, cui te socium neutiq; puto esse oportere, nec vnq; putauit. Totam autem hanc deliberationem euoluisti accuratius in literis. VIII. Calend. Mart. datis. Si M. Lepidus, & L. Volcatius remanent, manendum puto: ita vt, si saluus sit Pompeius, & constiterit alicubi, hanc ἡ κείνα relinquant, & te in certamine vincit cu illo facilius pariaris, q; cu hoc in ea, que perspicit futura colluie, regnare. Multa disputas huic sententie convenientia. Inde ad extremu. Si, inquis, Lepidus, & Volcatius discedunt, plane ἀσπονδου. Qd euenerit igit, & qd egeris, σεργκτέον id putabo, si tum dubitares, nuc certe no dubitas istis manebus. Deinde in ipsa fuga. V. Cal. Mar. Interea non dubito, quin in Formia no mansurus sis Commodissime em τὸ μέλλον καταδοκίσεις ad. VI. Cal. Mar. cum ille quintu iam diem Brundisii esset, tum poterimus deliberare, non scilicet in integra re, sed certe min? infracta, q; si vna proieceris te. Deinde, III. Non. Mar. εὐ ἀπολογία. Vni cum breuiter scriberes, tamen ponis hoc, Cras scribam plura, & ad omnia. Hoc tn dicam, non poenitere me consilii de tua mansione: & q; magna sollicitudine, tamē quia minus mali puto esse, q; in illa profectioe, maneo in sententia, & gaudeo te mansisse. Cum vero iam angerer, & timerē ne quid a me dedecoris esset admissum. III. Non. Mar. Tamen te non esse vna cu Pompeio, no fero moleste, postea si opus fuerit, no erit difficile: & illi quoquo tempore fiet, erit ἀσμενον. Sed hoc ita dico, si hic qua ratione initium fecit, eadem ceteraaget syncere, temperate, prudenter, valde videro. consideratius vtilitati nostre consulero. VII. Id. Mar. scribis Pедуcco quoq; nostro probari, q; quierim, cuius auctoritas multu apud me valet. His ego tuis scriptis me cosolor, vt nihil a me adhuc delictum putem. Tu modo auctoritatem tua defendito: aduersus me nihil opus esse, conscius ego aliis, ego si nihil peccaui, reliqua tuebor. Ad ea tute hortare, & me omnino tua cogitatione adiuua. Hic nihil dum de reditu Cesaris audiebatur. Ego his literis hoc tamen profeci, perlegi omnes tuas, & in eo acquieui. Lentulum nostru scis Puteolis esse, qd cum e viatore quodam esset auditum, qui se diceret, eu in Appia via, cum is paulum lecti cam aperuisset, cognosse, etsi vix verisimile videbatur, nisi tamen Puteolos pueros, qui peruestigarent, & ad eum literas, inuentus est vix in hortis suis occultas, literasq; mihi remisit, mirifice gratias agens Cesari. De suo autem consilio C. Calio mandata ad me dedisse, eu ego hodie expectabam, id est. XIII. Calen. Aprilis. Venit etiam ad me Matius Quinquatribus, hodie mehercule, vt mihi visus est, temperatus, & prudens, existimatus quide est semper auctor otii, q; ille hec non probare mihi quidem visus est: q; illa νεκρίων (vt tu appellas) rimere! Huic ego in multo sermone epistolam ad me Cesaris ostendi, eam, cuius exemplū ad te antea misi,

Syllaturit animus ei? proscripturitq;

Infracta.

Viator.

Quinquatribus, hodie mehercule, vt mihi visus est, temperatus, & prudens, existimatus quide est semper auctor otii, q; ille hec non probare mihi quidem visus est: q; illa νεκρίων (vt tu appellas) rimere! Huic ego in multo sermone epistolam ad me Cesaris ostendi, eam, cuius exemplū ad te antea misi,

Epistol. ad T. P. Atticum

rogauitque ut interpretaretur, quid esset, quod ille scriberet, consilio meo se uti velle, gratia, dignitate, ope rerum omnium. Respondit se non dubitare, quin & opem & gratiam meam ille ad pacificationem quereret. Vtinam aliquod in hac miseria reip. πολιτικόν opus efficere, & nauare mihi liceat. Marius quidem & illum in ea sententia esse confidebat, & se auctorem fore pollicebatur. Cura ut valeas.

Nauare.

T. P. ATTICO.

Crassipes.

Ridie autem apud me Crassipes fuerat, qui se pridie Nonarum Martii Brudusio profectum, atque ibi Pompeium reliquisse dicebat, quod etiam qui. VIII. Iduum illinc profecti erant, nunciabant. Illa vero omnes, in quibus etiam Crassipes, qui prudentia potius attendere sermones minaceis, inimicos optimatum, municipiorum hosteis, meras proscriptiones, meros Sullas, quae Luceium loqui, quae totam Graeciam, quae vero Theophanem, & tamen omnis spes salutis in illis est, & ego excubo animo, nec partem ullam capio quietis: & ut aspectus effugiam, cum dissimillimis nostris esse cupio. Quid, n. tu illuc Scipionem? quid Emagium? quid Libonem praetermissurum sceleris putas? quorum creditores conuenire dicunt. Quid eos autem, cum vicerint, in ciues effecturos? quam vero putas μικροψυχίαν nunc nostri esse? nunciant Aegyptum, & Arabiam εὐδαίμονα cogitare, Hispaniam abicisse, monstra narrat, quae falsa esse possunt. sed certe & haec perditae sunt, & illa non salutaria. Vale. Tuas literas iam desidero: post fugam nostram nunquam iam nostrum earum interuallum fuit. Misi ad te exemplum literarum mearum ad Caesarem, quibus me aliquid profecturum puto. Vale.

Excubo animo.

M. T. CICERO. C. CAESARIS.

T legi tuas literas, quas ab Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad Urbem essem, te velle uti consilio, & dignitate mea, minus sum admiratus. De gratia, & de ope quid significares, mecum ipse quaerebam: sperantem deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili, ac singulari sapientia, de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer, & ad eam rationem existimabam satis aptam esse naturam, & personam meam. Quod si ita est, & si qua de Pompeio nostro tu edo, & tibi, ac reip. recōciliando, cura te attingit, magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profecto reperies neminem, qui & illi semper, & Senatui cum primum potui, pacis auctor fui. Nec sumptis armis belli ullam partem attingi, iudicauimus te eo bello violari, contra cuius honorem Po. Ro. beneficio concessum, inimici, atque inuidi niterentur. Sed ut eo tempore non modo ipse auctor dignitatis tuae fui, verum etiam ceteris auctor ad te adiuuandum, sic me nunc Pompeii dignitas vehementer mouet. Aliquot enim sunt anni, cum vos duos elegi, quos praecipue colore, & quibus essem, sicut sum, amicissimus. Quamobrem a te peto, vel potius precibus omnibus oro, & obtestor, ut in tuis maximis curis aliquid impertias temporis huic quoque cogitationi, & tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi benefici memoria possim. Quae si tantum ad me ipsum pertineret, sperarem me a te tantum impetraturum: sed ut arbitror, & ad tuam fidem, & ad reip. pertinet, me & pacis utriusque vestrum, & ad civium concordiam, per te, quam commodatissimum conseruari. Ego cum antea tibi de Lentulo gratias egissem, cum eius salutem, qui mihi fuerat, fuisses, tamen eius literis lectis, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate, beneficioque misit, eandem me salutem a te accepisse putavi, quam ille. In qua si me intelligis esse gratum, cura obsecro, ut etiam in Pompeium esse possim. Vale.

Postulata Cic. a Cesa.

T. P. ATTICO.

Egebam tuas literas. XIII. Cal. cum mihi epistola afferret a Lepa, circūuallatum esse Pompeium, ratibus etiam exitus portus teneri. Non mediussidius praeter lachrymas possem reliqua nec cogitare, nec scribere, nisi ad te exemplum. Miseros nos, cur non omnes fatum illius vna executi sumus? Ecce eadem a Matio, & Trebatio, quibus Minturnis obuui Caesaris Tabellarii. torqueor infelix, ut iam ille Murianum exitum exoptet. At quae honesta, at quae expedita tua consilia? quae euigilata tuis cogitationibus, qua itineris, qua navigationis, qua congressus, sermonisque cum Caesare omnia tum honesta, tum cauta. In Epeirum vero inuitatio quae suavis! quae liberalis! quae fraterna! De Dionysio sum admiratus, qui apud me honoratior fuit, quam apud Scipionem Panaetium, a quo impurissime haec nostra fortuna despecta est. Odi hominem, & odero. Vtinam ulcisci possem. sed illum ulciscuntur mores sui. Tu queso nunc vel maxime quid agendum nobis sit, cogita. Populi Romani exercitus Cn. Pompeium circumsidet. fossa & vallo septum tenet. fuga prohibet. Nos viuimus.

Illud vl. mo. sui. Pompeii obsessio.

Liber. IX. Fo. CXXXIX.

mus, & stat Vrbs ista! Pretores ius dicunt! Aediles ludos parant! viri boni vsuras perscribunt! ego ipse sedeo! Coner illuc ire vt insanus! implorare fidem municipiorum! boni non sequent. leues irridebunt. rerum nouarum cupidi victores presertim, & armati, vim & manus afferent. Quid ceses igitur! & quidnam est tui consilii ad finem huius miserime vite! nunc doleo, nunc torqueor, cum quidem, aut sapiens videor, quod vna non ierim, aut felix fuisse: mihi contra. Nunquam enim illius victoriae socius esse volui, calamitatis mallem fuisse. Quid ego nunc tuas literas! quid tuam prudentiam, aut benevolentiam implorem! actum est. Nulla re iam possum iuari, qui ne quid optem quidem iam habeo, nisi vte aliqua inimici misericordia liberer. *οὐκ ἔστιν ἔτυμος λόγος* (vt opinor) ille de rationibus. Quid enim est, quod Dolabella his literis, quas Ill. Id. Mar. a Brundisio dedit, hanc *εὐήμεριον* Caesaris quasi scriberet, Pompeium in fuga esse: eumque primo vento nauigaturum! quod valde discrepat ab his epistolis, quarum exempla antea ad te misi. Hic quidem mera scelera loquuntur: sed nec erat recentior auctor, nec huius rei quidem melior Dolabella. Vale.

T. P. ATTICO.

Vas. XI. Cal. accepi literas, quibus omnia consilia differens in id tempus, cum scierim quid actum sit, & certe ita est: nec interim potest non modo statui, sed nec cogitari quidem. quod huius mihi littere Dolabellae iubent ad pristinas cogitationes reuertari. Fuit enim pridie Quinquatriis egregia tempestas, qua ego illum usum pu-

Tempestas
Quinquat.
Synagoga
consiliorum.

to. *σωατωρι* consiliorum tuorum non est a me collecta ad querelam, sed magis ad consolationem meam. Nec enim me tam haec mala angebant, quam suspitio culpe, ac temeritatis meae. eam nullam puto esse, quam cum consiliis tuis mea & facta, & consilia consentiunt. Quod mea predicatione factum esse scribis magis quam illius merito, vt tantum ei debere viderer, est ita. ego illum extuli semper, & eo quidem magis, ne quid ille superiorum meminisse me putaret: quae si maxime meminissem, tamen illius temporis similitudinem iam sequi deberem. nihil me adiuuit, cum posset, & postea fuit amicus, & tam valde, & quam ob causam, plane scio. Ergo ego quoque illi. quoniam etiam illud par in utroque nostrum, quod ab eisdem dilecti sumus, sed vtrina tantum ego ei prodesse potuissem quantum ille mihi potuit. mihi tamen quod fecit, est gratissimum, nec ego cum nunc iuuare qua re possum, scio: nec si possem, cum tam pestiferum bellum pararet, adiuuandum putarem. tantum offendere animi eius hic manes nolo. nec mehercule ista videre, quae tu potes iam animo prouidere, nec interesse istis malis possem. Sed eo tardior ad discedendum fui, quod difficile est de discessu voluntario sine vlla spe reditus cogitare. Nam ego hunc ita paratum video peditatu, equitatu, classibus, auxiliis Gallorum, quos Marius *σαλωρι* (vt puto) sed certe dicebat peditum, equitum se polliceri sumptu suo annos decem. sed sit hoc *πλάσμα*, magnas habet certe copias, & habebit non ille vestigal, sed ciuili bona. Adde confidentiam hominis, adde imbecillitatem bonorum virorum: qui quidem, quod illum sibi merito iratum putant, oderunt, vt tu scribis, ludum: ac vellem. Scribis, quisnam haec significasset: sed & iste, quia plus ostenderat quam fecit, & vulgo illum, qui amarunt, non amant. Municipia vero, & rustici Romani illum metuunt, hunc adhuc diligunt. Quare ita paratus est, vt etiam si vincere non possit, quomodo tamen ipse vinci possit, non video. Ego autem non tam *τοπειαν* huius timeo, quam *παθου ἀγκλω* *αι γαρ τυραννικω δεισας*, inquit *πλάτων*, *οὐδ' ὀλι μεμνημένοι ἀνάγκαις εἰσίν*. Video tibi non probari, quod ne mihi quidem placebat, sed habebam in illis, & occulte sic omnem, & *ὑπερσίαν*, fidelis si mihi Brundisii suppetant, mallem. sed ibi occultatio nulla est. Verum (vt scribis) cum scim, viris bonis me non nimis excuso. Quas eo. n. cenas & facere, & obire scripsit ad me Sestus, quod lautas, quod tempestiuas! Sed sint quis boni, non sunt meliores quam nos. mouerent me si essent fortiores. De Lanuino Phamea errauit, Troianum somniaueram id ego, voluique, sed pluris est istuc, tamen me cupere me mor est, nullam spem fruendi, vt de re in nos, quod monstra quotidie intelligamus exilio libelli, quod in epistolam coniectus est. Lertulus noster Puteolis est *ἀδμονωρ*, vt Cecilius narrat, quid agat: *δία* *τοπι* Corfuiensem reformidat: Pompeio nunc putat satisfactum, beneficio Caesaris mouet, sed tamen mouetur magis prospectare, nec haec posse ferre. Omnia misera, sed hoc nihil miserius. Pompeius Maium de pace misit, & tamen oppugnatur, quod ego non credebam. Sed habeo a Balbo literas, quarum ad te exemplum misi. lege quae & illud infimum caput ipsius Balbi optimi. Cui Cn. noster locum vberem, vt hortos edificaret, dedit, quae cui nostrum non seque pretulit! Itaque miser torqueor. sed ne bis eadem legas, ad ipsam te epistolam reicio. spem autem pacis habeo nullam. Dolabella suis literis Ill. Id. Mar. daris, merum bellum loquitur. Maneamus ergo in illa eadem sententia miseram, & desperata, quando hoc miserius esse nihil potest. Vale.